
Republica Moldova
Consiliul raional Donduşeni

Республика Молдова
Дондушенский районный Совет

MD 5102, or. Donduşeni, 
str. Independenţei 47

                   tel. 0251-2-20-57
             consiliul @ donduseni.md

MD 5102, г. Дондушень,
ул. Индепенденцей 47

 0251-2-20-57
consiliul @donduseni.md

Decizie   Nr. 2/6
din 21  mai  2025

Cu privire la aprobarea re elei institu iilor ț ț
de învă ământ general pentru anul de studii 2025-2026ț

         În baza  art.43 al Legii privind administra ia publică locală nr. 436/2006,  Codului ț
Educa iei nr. 152/2014, în temeiul procesului verbal nr.5 din 06.05.2025   al Consiliului  de ț
administra ie al Direc iei Educa ie, luând în considera ie avizul comisiei pentru educa ie, cultură,ț ț ț ț ț
turism, tineret i sport, ș Consiliul Raional

                                                                DECIDE:
      1.Se aprobă re eaua institu iilor de învă ământ preuniversitar din raionul Dondu eni pentru ț ț ț ș
anul de studii 2025-2026, precum urmează:

   19 institu ii cu 168 clase   (complete  - 165),  dintre care:  ț
           3 licee:
- LT „Alexei MATEEVICI ” or. Dondu eniș
- LT „Alexandr PU KIN ” or. Dondu eniȘ ș
- LT „Mihai EMINESCU ” s. Sudarca.
        13 gimnazii :
- Gimnaziul „Prometeu” s. Baraboi
- Gimnaziul „Mihail BABAN  ” s. Arione tiș
- Gimnaziul „Igor VIERU ” s. Cernoleuca 
- Gimnaziul s. Mo anaș
- Gimnaziul s. Cri cău iș ț
- Gimnaziul „Oleg PUPEZA ” s. Corbu
- Gimnaziul s. Dondu eniș
- Gimnaziul s. Plop
- Gimnaziul s. Pocrovca
- Gimnaziul  s. Scăieni
- Gimnaziul „Vasile  GANGAL ” s. Horodi teș
- Gimnaziul s. Frasin
- Gimnaziul s. aulȚ
      2 gimnazii-grădini eț
- Gimnaziu-grădini ă „Constantin . NEGRUZZI” s. Tîrnovaț
- Gimnaziu-grădini ă  „Ion. DEDIU ” s. Rediul Mareț
  1 coală primară grădini ăș ț
- coala primară grădini ă „Maxim Topala” s. BriceniȘ ț

     2. Se  desemnează responsabilă de îndeplinirea prezentei decizii, dna Gulnara. GRIGORIEV ,
efa  Direc iei Educa ie .ș ț ț

    3. Se pune în sarcina dlui BANARI  Veaceslav, vicepre edinte al raionului controlul executăriiș
prezentei decizii.



Pre edintele edin ei  ș ș ț                                                      Natalia PANEVSCHI
Contrasemnat :
Secretara Consiliului Raional        Livia BE IVUȚ  

Nota informativă cu privire la aprobarea re elei colare pentru anul de studiiț ș
2025-2026

Conform datelor statistice la data de 01.05.2025 în raionul Dondu eni, ș
pentru anul de studii 2025-2026, sunt 3033 elevi, care vor studia în  19 institu ii de ț
învă ământ  preuniversitar. Dintre care:ț

- 3 licee,
- 13 gimnazii
- 3 complexe educa ionaleț
Vor fi deschise – 168 clase, din care în trei clase se va desfă ura instruire ș

simultană, deci  clase complete -  165.
Din motivul scăderii numărului de copii, în ultimii ani pentru ra ionalizarea ț

re elei colare Direc ia Educa ie, monitorizând situa ia, propune institu iilor unde ț ș ț ț ț ț
sunt pu ini copii să deschidă clasa I periodic peste un, astfel mărind numărul ț
elevilor în clasă.  La 01.09.2025 doar în 12 institu ii de învă ământ vor fi deschise ț ț
clase de întâi cu un număr aproximativ de 242 elevi. Aceste măsuri permit 
diminuarea deficitului de buget pentru un an de studii cu aproximativ 2 mln de lei 
pe raion. 

Repartizarea preventivă pe clase este preventivă în anexă.

Ex.G.Lachi(Direc ia Educa ie)ț ț
                                                            


